1
学 习 资 料
第 06 期
孝感市工程咨询公司
• 本 期 摘 要 •
一、BIM 项目建模标准方案
二、清标工作流程及主要内容
三、浅谈 EPC 总承包模式在建筑工程中的应用

1.5 BIM 应用点成果文件
二、建模、构件文件命名标准
1、各专业项目中心文件命名规则
建筑专业文件名称：项目名称-区域编号-建筑
4
结构专业文件名称：项目名称-区域编号-结构
机电专业文件名称：项目名称-区域编号-给排水及消防
项目名称-区域编号-暖通
项目名称-区域编号-电气
2、项目划分
2.1 建筑、结构专业：
按楼层划分工作集，例如：-1F、1F、2F；
2.2 机电专业：
按照系统和功能等划分工作集，例如：送风、空调热水
回水等（详见下表）；
3、项目视图命名
3.1 建筑、结构专业：
平面视图：楼层-标高，例如：2F-3.500
5
平面详图：楼层-内容，例如：2F-3#卫生间详图
剖面视图：楼层-内容，例如：2F-(A-A)剖面，集水坑
剖面
等。
节点详图：内容，例如：KZ1 柱脚详图，WQ1 墙身详图
等。
3.2 机电专业
根据专业系统，建立不同的子规程，例如：通风、给排
水、消防、电气等。每个系统的平面、详图、剖面视图，放
置在其子规程中，且命名按照如下规则：
平面视图：楼层-专业系统，例如：2F-给排水，1F-照
明等。
平面详图：楼层-内容-系统，例如：1F-3#卫生间-通风
排烟等。
剖面视图：楼层-内容，例如：2F-(A-A)剖面，3#卫生
间剖面等。
4、各专业模型构件命名规定
6
各专业模型构件名称严格按照设计图纸上提供的名称
或代号来命名，具体规定如下：
4.1 结构专业
层名+构件名称或编号+尺寸（例如：一层 300X300 结
构柱/1F-KZ1-300X300）
4.2 建筑专业
层名+编号+构件材质名称+尺寸（例如：二层 200 厚外
墙/2F-WQ-加气混凝土砌块-300X300）
4.3 给排水消防专业
层名+系统简称+构件材质名称（例如：二层给水立管
/2F-JL3-PPR 给水管）
4.4 暖通专业
层名+系统简称+构件材质名称（例如：二层排烟管
/2F-PY3-0.6mm 镀锌钢板风管）
4.5 电气专业
层名+构件材质名称（例如：二层强电桥架/2F-热镀锌
梯式强电桥架）
5、创建系统和过滤器
5.1 创建 MEP 系统
BIM 机电专业模型必须按照设计图纸来创建系统，MEP
系统主要包括管道系统、风管系统和电气系统。如果项目样
板不包含本工程中的系统，则根据设计图纸新建系统。
7
5.2 创建过滤器
系统命名标准化后，便可以根据系统名称来配置过滤器，
过滤器中的系统色彩设置详见下表：工作集划分、系统命名
及色彩规定。
6、模型色彩规定
6.1 建筑专业色彩
6.1.1 图纸已明确的构件外观色彩按照图纸要求进行
建模。
8
6.1.2 图纸未明确构件外观色彩的，业主有要求的按业
主要求建模，业主没有要求的由 BIM 小组负责人确定。
6.2 结构专业色彩
6.2.1 图纸已明确的构件外观色彩按照图纸要求进行